R E Q U E R I M E N T O Nº.  ​​​​​​​​​​632
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/8/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Recentemente foi entregue a ponte que ligou a Avenida Ediberto Roque Sforcin com a Rua João Miguel Rafael, na Vila Moreira. O equipamento público em questão promoveu a interligação da região central da cidade com os bairros Vila Cidade Jardim, Comerciários, Jardim Flora Rica, Conjunto Habitacional “Clemente Jorge Roncari” (Cohab V) e Conjunto Habitacional “Doutor Antônio Delmanto” (Cohab VI) proporcionando comodidade aos moradores e frequentadores dessas localidades.
Para acolher o aumento no fluxo de veículos na supracitada região, a Rua João Miguel Rafael passou a ter mão dupla de direção desde a esquina com a Rua Curuzu até a Rua General Teles, ressaltando-se ainda que no cruzamento da Rua João Miguel Rafael com a Rua João Passos, também compreendido no trecho, o tráfego ficou bastante complicado.

Nessa região temos a Escola Estadual Pedro Torres, a Igreja Santa Terezinha, vários estabelecimentos comerciais e um posto de combustíveis, não deixando de salientar que a Rua João Passos abriga linhas de ônibus do transporte público municipal que acessam o Conjunto Habitacional Humberto Popolo e também outros bairros populosos da Região Sul.
Os problemas notados no cruzamento em destaque são: dificuldades de conversão dos veículos que vêm de todos os sentidos para adentrar à Rua João Passos, veículos estacionados no sentido contrário da via na Rua João Miguel Rafael, excesso de velocidade daqueles que trafegam pela Rua João Passos nas proximidades da escola, dificuldades dos motoristas ao tentarem retornar às vias após abastecimento no posto de combustíveis, entre outros.
É sabido que o Poder Público tem o dever de garantir a segurança e promover a melhor fluidez do trânsito, motivos pelos quais REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura, RODRIGO COLAUTO TABORDA, e ao Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte Coletivo RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, realizar estudos para implantar um semáforo ou outros dispositivos que disciplinem o trânsito no cruzamento da Rua João Passos com Rua João Miguel Rafael, melhorando a fluidez e garantindo segurança daqueles que transitam pela localidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de agosto de 2021.

Vereador Autor SILVIO
REPUBLICANOS
SS/adps
Parte integrante do requerimento n° 632/2021
[image: image1.png]VALMIR's STORE

R. Domi

R Francisc

~ ay
Pe = Yy Restaurantes jem Hotéi @ Atragdes ¢« @ Transporte publico P Estacionamento [ Farmacias (3] Caixas eletrénicos %0
0 werer L) [«
Mo [} nando Prestas
 motocicletas Centro Automotivo @ f lsses o
Picachu Md Valdemir Acelera el Gressl e
wéqa Loja de motocicletas | priccila Andréia e
e Benedicto Rodrigues £
de Placas Q ]
Corte De Cabelo Nice @) i = Cia dog Beges $
‘e Servico s Cia das Pegas @
Entrega N
@ Martins Sapateiro Editora Pial

R. Emilio Can

R Emilio Cani
R Emilio

R Moaci Tebera 9

:?, @ Valdinel A

9

] 3

Av. Ediberto Roque s/,

faria Dona Maria

R o ),

CEREST Botucatu
Eletro Bera)

Bellos Panificadora
e Mercado

Panificadora e
Mercado Lavapés Q 150 certifco

9 ¢
paiy 4
Nutricionista Botucatt £ Pedro Torres &) @ianches sod

Mj Borracharia (]

Rafael R Jodo Miguel

‘ f ] e

Vo emoperss
K Gasa dostonte €) R.Emesto Pompian;
Fi o Enwrega R Ermesto Pompiani
s i Perfumarias
& < Q ResideNygCondominio | L1t % Pesete 9
N H BrTinTas Qrume
O cha Tudo gt
2 Memorial Botucaty
O Adol T g Cemitério Paraue e
R.Dr. Adoifo Lutz ° 2
i Eleatarme [ Ruto Mecaniba 1715 (") )
et rroe rosser) | o ®
Infanti rimeiros Passos | § Plezarid DAl P A
2 s dogen: Eicgs Y
Rayearth Games
ol delogps -

idadora ge|Hvdra Artesanatos
adora e Projetos 3D
ThokeGodgleta

o201 st e

Enega
Botucalu

Idoso Botucatu
0 de pecas

Termos _Prvacidsse